—1 —

中共海城市委教育工作委员会

关于印发《海城市 2024 年中小学校社会事务“进校园”活动

白名单（市级）》的通知

市直有关单位：

为贯彻落实中央和省委、省政府关于整治形式主义为基层减负部

署安排，深化落实中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于减轻中小

学教师负担进一步营造教育教学良好环境的若干意见》（厅字（2019）

54 号），按照中央教育工作领导小组秘书组、省委教育工作领导小组秘

书组、鞍山市委教育工作领导小组秘书组关于开展规范社会事务进校

园为中小学教师减负专项整治工作的有关要求，在广泛征求意见建议、

充分研究论证基础上，海城市委教育工委制定了《海城市 2024 年中小

学校社会事务“进校园”活动白名单（市级）》（附件 1），现将有关事

项通知如下。

一、严格准入标准

进校园事项要全面贯彻党的教育方针，以学生发展为中心，以推

动教育高质量发展为主题，遵循教育教学规律，符合学生身心特点，

-2-

有利于促进学生德智体美劳全面发展，有利于帮助学生成长、推动形

成良好社会风尚。凡是影响学校正常教育教学、宣传不良价值导向以

及含有商业行为的活动一律不得进入校园。

二、规范事项实施

各有关部门严格按照“白名单”公布的事项开展活动，严禁名单

外事项进入校园开展工作。对于法律法规或者国家、教育部及省委、

省政府有相关文件明确开展的工作，以及各级党委和政府统一部署开

展的重要专项工作、确需开展的临时性重大工作任务，可以通过审批

方式，填报《2024 年市级社会事务“进校园”活动申报表》（附件 2）

后，经市委教育工委审批同意后进入校园开展工作。对“白名单”内

的事项，原则上每项事务每年进同一校园数量不超过 1 次。

三、加强过程管理

市委教育工委、市教育局将切实履行社会事务进校园的管理职责，

认真研究各类进校园活动与教育教学的有机融合，结合实际提出整合

建议，倡导进校园活动与学科教学、班团队会、专题教育、校园文化

建设等学校日常教育和管理工作有机融合。加强过程管理，严格控制

活动范围和时长，坚决防止一定时间、人员、活动、频次过于集中加

重教师不合理负担，坚决防止执行过程中重留痕轻实效的形式主义。

四、压实属地责任

市委教育工委、市教育局将认真履行主体责任，严格标准，严控

总量，常态化规范社会事务进校园工作，支持并协助有关单位计划实

施的进校园事项采取牵头单位提供相关资源、教育行政部门整合后组

-3-

织中小学自主开展或融入学校正常教育教学等方式开展相关工作。对

影响学校教育教学秩序、负面反映强烈的进校园事项，可终止活动并

追究相关部门和人员责任。

附件 1:海城市 2024 年中小学校社会事务“进校园”活动白名单（市级）

附件 2:2024 年市级社会事务“进校园”活动申报表

中共海城市委教育工作委员会

2024 年 10 月 28 日

-4 -

海城市 2024 年中小学校社会事务“进校园”活动白名单

（市级）

序号 活动名称 牵头实施单位 开展时间 开展频次 活动主要内容 开展形式

1 英雄模范精神 市总工会等 全年 1 讲授“开学第一课”
宣传、宣讲

讲座、报告会

2 科普活动 市科协 全年 1
统筹各类科普教育资源

提高学生科学素质

科普报告、科学体验

科普展览、讲座

3 关爱留守儿童及
困境儿童

团市委 全年 1
统筹相关教育资源

帮助农村留守儿童、困境

儿童健康成长

讲座、报告

专题辅导专项活动

4 优秀传统文化 市文旅局、市总工会 全年 1
戏曲书画非遗及科普进校

园、博物馆直通车、“劳模

工匠进校园”

现场展览、现场演出

宣讲、讲座

5 法治教育

市公安局、市检察院

市法院、市司法局

市关工委

全年 1 法治宣传教育进校园
宣传、宣讲、讲座

报告会、模拟法庭

-5 -

填表日期:联系方式:填表人姓名:

2024 年市级社会事务“进校园”活动申报表

活动名称

牵头单位 （盖章）

参与单位

开展对象

（打√）
幼儿园口 小学口 初中口 高中□

开展时间

（时段）、时长、

频次及场地

活动形式与内容

活动依据

（相关文件附后）

审批意见

注：除临时性重大工作任务外，其他进校园事项需提前 1个月，将活动方案和申报表报市委教育工委

审核审批

	中共海城市委教育工作委员会
	关于印发《海城市2024年中小学校社会事务“进校园”活动白名单（市级）》的通知
	海城市2024年中小学校社会事务“进校园”活动白名单
	（市级）
	2024年市级社会事务“进校园”活动申报表